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ABSTRAKT

HARNÍKOVÁ , V. Racionalizace výroby tenkostěnných výrobků: bakalářská práce. Zlín :

UTB – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta technologická, Ústav výrobního

inženýrství, 2011, Vedoucí práce: Maňas, D.

Bakalářská práce se zabývá racionalizací výroby tenkostěnných výrobků z lité

polypropylenové folie. Racionalizace je zaměřena především na řešení

technickoorganizačních podmínek. Patří sem především snaha o navýšení ročního objemu

produkce výrobků pro uspokojení potřeb zákazníka.

Projekt obsahuje stručné seznámení s organizací, kde byla daná problematika řešena

a dále se zabývá samotnou specifikací výrobního procesu tenkostěnných folií a strojů

sloužící pro jejich výrobu.

Klíčová slova: racionalizace, optimalizace, folie, polypropylen, stroj

ABSTRACT

HARNÍKOVÁ, V. Rationalization of manufacturing thin-walled products: a bachelor

thesis. Zlín: UTB - Tomas Bata University in Zlín, Faculty of Technology, Department of

Production Engineering, 2011, Leader: Maňas, D.

This thesis deals with the rationalization of manufacturing thin-walled products made

of cast polypropylene film. Rationalization is focused on solving technical and

organizational terms. This includes in particular the effort to increase the annual production

volume of products to meet customer needs.

The project includes a brief introduction to the organizations where these issues

wereaddressed and discusses the specification of the production process of thin films and

machines used for their production.

Key words: rationalization, optimization, foil, polypropylene, machine
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ÚVOD

V současné době polymery výrazně zasahují do našeho života a tvoří jeho nedílnou

součást. Jednou z kategorií polymerních výrobků jsou folie, ze kterých se vyrábí obaly

(sáčky), s nimiž se setkáváme v každodenním životě. Jsou na ně kladeny nejrůznější

požadavky nejen pevnostní, estetické, ale také hygienické a mnohé další. Nepřetržitým

růstem druhů zboží vzrůstá také požadavek na druhy obalů. Úspěšnost firmy na již

přeplněném trhu a po boku vysoké konkurence závisí na efektivitě a flexibilitě reagovat na

požadavky zákazníka.

Chceme-li výrobní proces racionalizovat, musíme nejdříve porozumět podstatě jeho

činností mezi které patří: racionalizace práce, organizace materiálového hospodářství,

technické přípravy výroby, evidence výroby a taktéž nelze opomenout řízení jakosti. Cílem

všech těchto aspektů je zvyšování technicko-ekonomické úrovně, využití návrhu,

zdokonalení a realizace nových výrobních procesů až do oblasti pracovních sil, pracovních

prostředků a činitelů související s výrobním procesem. Podnik, jakož to tržní subjekt, se

snaží o dosažení co největších zisků za co nejmenší výrobní náklady, spolu s udržením

vysoké kvality svých výrobků, přičemž tyto zdánlivě protichůdné nároky udávají výslednou

prosperitu podniku na trhu.

Je třeba si uvědomit, že v dnešní době již každý podnik tvoří sociálně-ekonomický

systém s mnoha interními i externími vazbami na okolní prostředí, pro něž jsou nezbytně

nutné kvalitní informační toky ve všech úrovních řízení. Předpokladem úspěchu vlastních

výrobků na trhu je osvojení si a pochopení všech vazeb organizace a řízení výroby.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat stávající výrobní proces a pokusit se

naleznout problémová místa ve výrobě, zvýšit denní produktivitu a navrhnout možná

řešení, které by vedly k racionalizaci stávajícího stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V úvodní kapitole bakalářské práce se pokusím specifikovat základní pojmy, se

kterými se ve své práci budu zabývat. Vzhledem k tomu, že problematika racionalizace

výrobního procesu a jeho organizace je značně rozsáhlá, zaměřím se na specifikaci pojmů,

které mohou přispět k navýšení produktivity práce, technicko-ekonomické úrovně

a zdokonalení výrobního procesu ve firmě FATRA-R.O.P. INTERNATIONAL, s.r.o.

1.1 Vymezení základních pojmů

• Výroba – spočívá v přeměně výrobních faktorů (půdy, práce, kapitálu) ve výrobky.

Tato přeměna pobíhá jako výrobní proces, který se skládá z celé řady procesů pracovníků

(přímá účast člověka), automatických (bez přímé účasti člověka) a přírodních (působí

přírodní síly, pro které člověk připravil podmínky – např. kvašení). [1]

Výroba výrobků probíhá ve třech etapách:

a) Předvýrobní etapa - tj. všechny činnosti zabezpečující vlastní výrobu. Průzkum trhu,

vývoj, technologická a organizační příprava výroby, materiálová

příprava výroby atd.

b) Výrobní etapa – přeměna surovin ve výrobky. Má obvykle tři fáze:

� předzhotovující (výroba polotovarů)

� zhotovující (výroba součástek)

� dohotovující (kompletační práce potřebné pro zhotovení finálního výrobku)

c) Odbytová etapa – kontrola jakosti, balení, expedice apod. [1]

• Výrobnost – vyjadřuje množství výrobků či výkonů stejného druhu, které můžeme

vyrobit za určitých podmínek na daném výrobním zařízení za jednotku času. [2]
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• Typ výroby – ovlivňuje volbu výrobní technologie, požadavky na vybavení stroji,

nástroji, výrobním zařízení, možnosti uplatnění mechanizace a automatizace, formu

organizace výrobních procesů a uplatňované systémy řízení, nároky na technickou přípravu

výroby, požadavky na kvalifikaci pracovníků a celkové ekonomické charakteristiky. [1]

Tři základní typy organizace výroby:

� hromadná výroba (úzká specifikace s opakovatelností výrobního procesu

a úzký sortiment výrobků)

� sériová výroba (zhotovování většího počtu stejných výrobků)

� kusová výroba (neopakovatelnost jednotlivých druhů výrobků a operací,

opakovatelnost nepravidelná) [2]

• Výrobní kapacita (VK) – maximální objem produkce, který může výrobní

jednotka (podnik, závod, dílna, stroj) vyrobit za určitou dobu (rok, den, hodina). Vyjadřuje

se v počtu vyrobených kusů.

Při plánování VK se řeší především tyto otázky:

� Rozmístění výrobní kapacity,

� druh a velikost výrobní kapacity,

� časové využití výrobní kapacity. [2]

• Řízení – pod tímto pojmem rozumíme zejména neustálou reakci na měnící se

podmínky okolí a řízení změn, které musí podnik v zájmu udržení své pozice na trhu stále

provádět. [2]

• Organizace – účelem organizace je vytvořit vazby mezi pracovními úrovněmi

a pozicemi a zajistit řízení celého podniku tak, aby bylo dosaženo předpokládaných cílů.

Samotnou organizaci výroby pak můžeme specifikovat jako: [2]

a) Technologické uspořádání – vzniká seskupováním technologicky příbuzných

výrobních strojů a zařízení do specializovaných útvarů (dílen, provozů).
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Nevýhody

� vznik složitých vnitropodnikových vztahů

� prodloužení výrobního cyklu

� vznik velkých zásob rozpracované výroby

� větší pracnost výrobků

� růst nákladů na výrobu, manipulaci a skladování

Výhody

� pružnost a přizpůsobivost při změnách výrobního programu

� jednodušší organizace

� pracovníci získávají vysokou kvalifikaci v dané specializaci [1]

b) Předmětné uspořádání – při tomto uspořádání jsou stroje a zařízení seřazeny tak,

aby jednotlivé operace na nich prováděné odpovídaly technologickému postupu.

Nevýhody

� obtížné přizpůsobení změnám výrobního programu

� problémy optimálního využití navazujících zařízení s různou výkonností

� řízení výrobního útvaru vyžaduje vyšší odbornou kvalifikaci a univerzálnost

vedoucích pracovníků

� náročnější technicko-organizační příprava výroby

Výhody

� zvýšení specializace pracovišť a dělníků

� možnost zavádění progresivních technologických a organizačních metod

� zkrácení výrobního cyklu snížením času na pomocné operace

� menší rozsah nedokončené výroby, snížení počtu meziskladů, a tím úspora

výrobní plochy

� jednodušší a přehlednější vnitřní řízení [1]

• Optimalizace – tímto pojmem charakterizujeme proces, při kterém se snažíme najít

nejlépe vyhovující postup pro zlepšení stávajícího stavu tak, aby vyhovoval daným

podmínkám. [2]
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• Racionalizace – systém zdokonalování založený na optimálním spojení

a maximálním využití výrobních faktorů s cílem dosáhnout nejhospodárnější výrobní efekt


[…]


Obr. 28 Počet vyrobených kusů stroje č. 1 RO - AN 7800

Z naměřených výsledků u stroje (č. 1 RO - AN 7800) vyplynulo, že maximální počet

vyrobených kusů za rok 2008 byl překročen v měsíci lednu, únoru, březnu, dubnu, říjnu

listopadu a prosinci, za rok 2009 tomu bylo v měsících březnu až prosinci a za rok 2010

byla maximální kusová produkce překročena po celý rok. Naopak maximální počet kusů

nebyl za rok 2008 překročen v měsících červnu, červenci a v září, za rok 2009 tomu bylo

v měsíci lednu, únoru a za rok 2010 byla vždy překročena. U tohoto stroje byla ve většině

případů překročena jeho maximální kusová výroba.
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5.2 Stroj č. 2 RO - AN 5501

Obr. 29 Počet vyrobených kusů stroje č. 2 RO - AN 5501

Při vyhodnocení kusové produkce u stroje (č. 2 RO - AN 5501) bylo zjištěno, že maximální

kusová výroba nebyla za rok 2008 a 2009 překročena v měsíci srpnu a prosinci, v roce

2010 tomu bylo v měsíci lednu a prosinci. Maximální počet kusů byl překročen ve všech

měsících kromě srpna a prosince v roce 2008, 2009 a v roce 2010 byl maximální počet

kusů překonán ve všech měsících kromě srpna a prosince, jak je vidět na obrázku 29.
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5.3 Stroj č. 3 Hemingstone

Obr. 30 Počet vyrobených kusů stroje č. 3 - Hemingstone

Z naměřených výsledků u stroje (č. 3 – Hemingstone) vyplynulo, že maximální počet

vyrobených kusů za rok 2008 byl překročen v měsíci dubnu, květnu, červnu, červenci,

srpnu, v září, říjnu a listopadu, za rok 2009 tomu bylo v měsíci březnu, červenci, v září,

říjnu, listopadu, prosinci a za rok 2010 byla maximální kusová produkce překročena

v měsíci dubnu, květnu, červnu, září a listopadu. Naopak maximální počet kusů za rok

2008 a 2009 nebyl překročen v měsíci lednu, únoru a za rok 2010 nebyla maximální

kusová produkce překročena v měsíci lednu, únoru, březnu, v září, říjnu, prosinci, jak je

patrné z obrázku 30.
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5.4 Stroj č. 4 RO - AN 9900

Obr. 31 Počet vyrobených kusů stroje č. 4 RO - AN 9900

Z naměřených výsledků u stroje (č. 4 RO - AN 9900) vyplynulo, že maximální počet

vyrobených kusů za rok 2008 byl překročen ve všech měsících kromě srpna a prosince, za

rok 2009 tomu bylo v měsíci únoru březnu, květnu, v prosinci a za rok 2010 byla

maximální kusová produkce překročena ve všech měsících kromě měsíci prosince.

Naopak maximální počet kusů nebyl za rok 2008 překročen v měsíci srpnu, prosinci a za

rok 2009 nebyl překročen v měsíci červnu, červenci, v září, říjnu a za rok 2010 nebyla

maximální kusová produkce překročena v měsíci prosinci, jak je patrné z obrázku 31.
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5.5 Stroj č. 5 Hemingstone

Obr. 32 Počet vyrobených kusů stroje č. 5 - Hemingstone

Z naměřených výsledků u stroje (č. 5 - Hemingstone) vyplynulo, že maximální počet

vyrobených kusů za rok 2008 byl překročen pouze za rok 2010 v měsíci listopadu.

V ostatním sledovaném období (2008, 2009) nebyl maximální počet vyrobených kusů

překročen, jak je patrné z obrázku 32.
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5.6 Stroj č. 6 HUD

Obr. 33 Počet vyrobených kusů stroje č. 6 - HUD

Po vyhodnocení maximální kusové produkce u stroje (č. 6 - HUD) bylo zjištěno, že byla

překročena výrobní kapacita u většiny měsíců. Překročení výrobní kapacity je zde velmi

výrazné, a proto je zde na místě uvažovat o posílení stávajícího stroje. (obr. 33).
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5.7 Stroj č. 7 RO – AN 9900

Obr. 34 Počet vyrobených kusů stroje č. 7 RO – AN 9900

Po vyhodnocení maximální kusové produkce u stroje (č. 7 RO – AN 9900) bylo zjištěno,

že maximální počet kusů za rok 2008 byl překročen kromě měsíce září a prosince u všech

ostatních měsíců, za rok 2009 kromě měsíce ledna, února, března u všech ostatních měsíců

a v roce 2010 byl maximální počet kusů překročen kromě měsíce listopadu po celý rok.

(obr. 34).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá porovnáním počtu vyrobených kusů strojového parku za

období let 2008 až 2010. Celkem bylo za toto období sledováno 7 různých typů strojů,

které vyráběly sáčky z PP pro různé aplikace. Pro každý stroj byla zaznamenaná měsíční

kusová výrobu ve sledovaném období a ta byla porovnávána s maximální reálnou kusovou

měsíční výrobou vypočítanou pro každý typ stroje. Naměřené hodnoty byly graficky

znázorněny

a vyhodnoceny.

Z naměřených výsledků vyplynulo, že maximální počet vyrobených kusů byl

překročen u většiny sledovaných strojů strojního parku za období let 2008 až 2010.

Výjimku tvoří pouze stroj č. 5 – Hemingstone, u kterého nebylo zjištěno překročení

maximálního možného počtu reálně vyrobených kusů. Z uvedeného vyplývá, že při dalším

nárůstu výroby je nutné navýšit výrobní kapacitu zakoupením nového stroje Hemingstone

HM-1000W, čímž se rovněž vytvoří prostor pro případné další zvýšení výrobní kapacity.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53
