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Název bakalářské práce:

Racionalizace výroby tenkostěnných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Veroniky Harníkové se zabývá racionalizací výroby obalových materiálů

z hlediska využitelnosti stávajícího výrobního zařízení a návrhu nových řešení.

Zpracovaná práce má rozsah 57 stran. K práci je přiloženo CD.

Teoretická část práce krátce a výstižně popisuje nejdůležitější pojmy související s řešenou

problematikou. V praktické části si studentka stanovila cíle a představila zkoumaný strojový

park. Pokračovala popisem technologického postupu výroby včetně periodické kontroly i

možných vad výrobků. Dále provedla kapacitní výpočet pro každý ze strojů. Vyhodnocovaná

data se týkala počtu vyrobených kusů v letech 2008 až 2010. V diskuzi výsledků jsou tyto

hodnoty srovnány s vypočteným maximálně vyrobitelným počtem kusů u každého ze strojů.

V závěru práce studentka shrnuje zjištěné skutečnosti a doporučuje nákup nového stroje.

Po obsahové stránce má bakalářská práce dostatečnou kvalitu, ikdyž v praktické části nejsou

diskutována všechna zjištěná data, která jsou k dispozici na přiloženém CD, což snižuje

kvalitu předložené práce. Po formální stránce práce obsahuje velké množství chyb a

nepřesností s ohledem na předepsanou šablonu (popis a úprava tabulek i obrázků, úprava

textu aj.). Vytkl bych zejména citování literatury v textu, kdy na některých místech zcela

citace chybí. Avšak musím podotknout, že zdroj je uveden seznamu literatury.

Celkově práci hodnotím kladně, protože řeší praktickou problematiku využitelnou v praxi.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Co Vás vedlo k doporučení zakoupit nový stroj a proč doporučujete konkrétní typ?

V e Zlíně dne 8. 6. 2011

podpis oponenta bakalářské práce